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خبرآنلاین- غلامعلی رجایی مشاور مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی با بیان این که ایشان در انتخاباتی که خود رای نیاورده بود حرف هایی داشت 
که می گفت من نمی خواهم نظام تضعیف شود، گفت: راز سر به مهری هم درباره انتخابات دوره خودشان و همچنین سال 88 به ما گفتند و نمی توانیم 

آن را بگوییم. گمان می کنم که تا سه دهه دیگر گفتنی نباشد و خیلی ها نباید باشند تا این حرف ها گفته شود.

 روایت رجایی از رازهای
 سربه مهر آیت ا.. هاشمی 

19دی ماه سال گذشــته خبری در صدر رسانه های 
ایران و جهان نشســت. آیت ا... هاشــمی رفسنجانی 
یکی از بزرگ ترین یاران امام و رهبر معظم انقلاب به 
دیار باقی شــتافت. این خبر که به سرعت به خبر دنیا 
تبدیل شــد، کشــور را تا چند روز در حــزن و اندوه فرو 
برد. اکنون یک سال از آن روز می گذرد و در طول این 
سال جای خالی این شخصیت بزرگ در سپهر سیاسی 
کشور همچنان احساس می شود. در روزهای اخیر و 
به مناسبت سالگرد درگذشت ایشان که رهبر معظم 
انقلاب از او با تعبیر »رفیق دیرین، و همسنگر و همگام 
دوران مبارزات نهضت اسلامی و همکار نزدیک سال 
های متمادی در عهد جمهوری اسلامی« یاد کردند، 
چهره های نزدیک به او روایــت هایی درباره زندگی و 
مواضع سیاسی او مطرح کردند که پنج برش از آن ها 

را در ادامه می خوانید.

محمد هاشمی: منافقین گفتند اگر می خواهید 	 
امام را بزنید اول هاشمی را بزنید

محمد هاشــمی برادر و رئیس دفتر مرحوم هاشــمی 
رفســنجانی در گفت و گویی با اشــاره به هجمه های 
منافقین علیه آیت ا... هاشــمی گفت: از سال 53 که 
در سازمان مجاهدین کودتایی صورت گرفت و تغییر 
ایدئولــوژی داده شــد و شــریف واقفی را به شــهادت 
رســاندند و  ســوزاندند، آن ها با آقای هاشمی مسئله 
پیدا کرده و شروع به تبلیغ علیه ایشان کردند، چراکه 
ایشان به عنوان یکی از اعضای مؤثر در انقلاب بودند، 
درواقع یک تئوری برای کســانی که مخالف با نظام و 
انقلاب بوده و خواهان ســرنگونی نظام بودند مطرح 
بود مبنی بر این که هاشمی خاکریز اول انقلاب است 
و اگــر می خواهید امــام را بزنیــد باید ابتدا هاشــمی 
را زد و ســپس به ســراغ امام رفت. به گــزارش فارس 
وی افزود: پــس از رحلت امــام وقتی که مقــام معظم 
رهبری در این جایگاه نشســتند ایــن نظریه همچنان 
مطرح بــود و عــده ای معتقد بودنــد بــرای زدن آقای 
خامنه ای اول باید هاشمی را زد. وی در بخش دیگری 
از سخنانش درباره نســبت آیت ا.. هاشمی با اصلاح 
طلبان و اصولگرایان نیز گفت: آیت ا... هاشمی بحث 
اصولگرایی و اصلاح طلبــی را یک بحث لفاظی برای 
جریانــات سیاســی می دانســتند و می گفتنــد کدام 
اصلاح طلبی است که اصول اســلام را قبول نداشته 
باشد و کدام اصولگرایی است که اصلاح طلب نباشد. 
بنابراین وقتــی در یک زمانــی یک جریانی با ایشــان 
برخورد کردند نباید آن را به حساب آن جریان گذاشت 

بلکه بایــد به حســاب یــک طیف تنــدرو گذاشــت که 
متأسفانه در هر دو جریان وجود داشته و دارد.

عارف: آیت ا... هاشمی با هوشیاری خود را فراتر 	 
از 2 جریان اصلی کشور تعریف کرد

محمدرضا عارف رئیس فراکســیون امیــد نیز درباره 
ابعاد شخصیتی آیت ا... هاشــمی رفسنجانی گفت: 
ایشان با هوشیاری و تیزهوشی که داشت می خواست 
خــود را فراتــر از دو جریــان اصلی کشــور تعریف کند 
و این هم کار درســتی بــود و ما همواره بــه افرادی که 
بتوانند فراجناحــی حرکت کنند و در شــرایط خاص 
روی تلطیف روابط و همگرایی ملی تأثیرگذار باشند، 
نیاز داریم و انصافاً آقای هاشــمی ایــن نقش را از دهه 
8۰ به بعد خیلی خوب انجام داد. عارف همچنین در 
پاسخ به سوالی درباره ادعاها مبنی بر هاشمی زدایی 
از دانشــگاه آزاد نیز گفــت: این تلقی خیلی هاســت و 
به نظرم به جــای ارزیابی این چنینی بایــد به مدیریت 
دانشــگاه آزاد و هیئت امنــای آن تذکر داده شــود که 
دانشگاه آزاد میراث آقای هاشــمی است و ایشان هم 
خیلی برای این دانشگاه مایه گذاشت.وی تأکید کرد: 
کسانی که امروز مسئولیت دانشــگاه آزاد را در سطح 

کلان برعهــده دارند بایــد از میراث گرانســنگ آقای 
هاشــمی مراقبت کنند و رفتار و کردار و عملکردشان 
طوری باشد که همیشه احساس شود آیت ا... هاشمی 
در دانشگاه آزاد حضور دارد. رئیس شورای سیاست 
گــذاری اصــلاح طلبــان همچنیــن دربــاره عملکرد 
صداوســیما درباره آیت ا... هاشمی گفت: نمی شود 
در زمانی که ایــن شــخصیت ها در قید حیــات و مؤثر 
هستند بایکوت خبری شوند و بعد از فوت شان آن ها 
را در خبرها به عرش خدا ببریم. این خیلی بد اســت و 

مردم هم از این عملکرد راضی نیستند.

محسن هاشمی: خلأ آیت ا.. هاشمی قابل جبران 	 
نیست

محسن هاشــمی فرزند مرحوم هاشمی رفسنجانی و 
رئیس شورای شهر تهران هم در پاســخ به سوال ایلنا 
مبنی بر این که چه کسی جایگزین آیت ا.. هاشمی در 
فضای سیاســی کشــور خواهد بود، گفت: در ادبیات 
دینی ما با این عبارت مواجه هستیم که رحلت یک عالم 
دینی رخنه ای پدید می آورد که قابل جبران نیســت. 
واقعیت آن است که خلأ آیت ا... هاشمی رفسنجانی 
از نظر ابعاد مختلف و شــخصیت همه جانبه ایشــان، 

کمبودی اســت که به فوریت و توســط یک شخصیت 
قابل جبران نیست. وی درباره تخریب هایی که علیه 
رئیس فقید مجمع تشــخیص مصلحــت نظام صورت 
می گرفــت، نیــز معتقــد اســت: برخــی از جریانات، 
تصمیمات امام و رهبری را که نمی پسندیدند، از چشم 
ایشان می دیدند و به دلیل این که نمی توانستند امام 
و رهبری را تخریب کنند ایشــان را آمــاج هجمه خود 
قرار می دادند. برخی از جریانات مخــرب، به ویژه در 
دوره گذشــته از ایشــان به عنوان یک دشــمن فرضی 
برای فضاســازی و فرصت طلبی اســتفاده کردند که 
در همه این موارد آیت  ا... هاشمی رفسنجانی با صبر 
مثال زدنی ســکوت کردند و از حقوق شــخصی خود 
گذشتند و تنها زمانی که دستاوردهای انقلاب در خطر 
بود، برای تنویر افکارعمومی، پاسخ های محدودی به 

تخریب گران می دادند.

ــع به 	  ــال 88 جامعه روحانیت راج اکــرمــی: س
هاشمی تعلل کرد

حجت الاسلام سیدرضا اکرمی عضو جامعه روحانیت 
مبارز هم درباره روابط این تشکل با آیت ا... هاشمی 
گفت: شرایطی که آیت ا... هاشمی از نظر مسئولیت 
و از نظر نگاه داشــت، متأســفانه فاصله ای را به وجود 
آورد. وی افزود: برخی نمی توانستند پا به پای او بیایند 
و این باعث شد که آرام آرام فاصله ایجاد شود. از سال 
88 وقتی آن مناظره آقای احمدی نژاد در رابطه با آیت  
ا... هاشــمی و حجت الاســلام ناطق نوری پیش آمد، 
جامعه روحانیــت مقداری تعلل کرد و مایه نگذاشــت 
و این فاصله را بیشــتر کرد اما این کــه بگوییم جدایی 

بی اندازه است هرگز این اتفاق نیفتاد.

سلطانی فر: تعبیر »امیرکبیر« بــرای هاشمی 	 
مناسب ترین توصیف بود

محمد سلطانی فر معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی هم درباره شخصیت آیت ا... هاشمی 
گفت: هرچه جلوتــر می رویم ما خلأ وجود ایشــان را 
بیشــتر و بیشــتر احســاس می کنیم. شــاید در طول 
تاریــخ نتوانیــم شــخصیتی ماننــد ایشــان را دوبــاره 
در فضــای سیاســی کشــور ببینیــم. کســانی عنوان 
»امیرکبیــر ایــران« را به آقای هاشــمی رفســنجانی 
دادند،زیباترین و درســت ترین برچسبی است که به 
ایشان می چســبد، چرا که آن جایگاهی که امیرکبیر 
داشت و بخش هایی از کشور را شکل داد درباره آقای 

هاشمی هم می بینیم.

چهره های سیاسی در مصاحبه های خود درباره آیت ا... هاشمی رفسنجانی چه گفتند؟ 

5 روایت از زندگی و سیره یاردیرین امام و رهبری
...یادبود   

خاطرات مکتوب آیت ا... هاشمی رفسنجانی

»دوران مبارزه« / مقطع تولد تا پیروزی انقلاب اسلامی: این نوشته 
اولین کتاب از سری کتاب های خاطرات هاشمی رفسنجانی است که 
مربوط به خاطرات قبل از انقلاب اســلامی او یعنی از ســال 1313 تا 
135۷ است. کتاب دو جلد دارد که جلد دوم آن به انتشار اسناد ساواک 

و دیگر تصاویر و مدرک ها اختصاص یافته است.
»انقلاب و پیروزی« / مقطع سال 13۵7 و 13۵8:  این کتاب کارنامه 

و خاطرات آن سال ها ست و به مقطع مهم پیروزی انقلاب می پردازد.
»انقــلاب در بحــران« / 13۵9: در کتاب عــلاوه بر متــن خاطرات و 
تعدادی از عکس ها و اسناد مرتبط، روزشمار وقایع انقلاب اسلامی در 

سال 1359 نیز درج شده است.
 »عبور از بحران« / 136۰

 خاطرات آیت ا... هاشمی رفســنجانی از رویدادهای سال 13۶۰ در 
قالب یادداشت های روزانه به چاپ رسیده است. کتاب دارای تصاویر 
متعددی از نویسنده و دیگر شــخصیت های سیاسی مرتبط با حوادث 

و وقایع کتاب است.
»پس از بحران« / 1361

آزادســازی نهایی خرمشــهر، عملیــات رمضــان و والفجــر مقدماتی، 
فرماندهی واحد در جنگ علیه اشغال لبنان توسط اسرائیل، تاسیس 
دانشگاه آزاد اسلامی، تاسیس نهاد تشخیص مصلحت نظام و... از جمله 

رویدادهایی است که در این خاطرات از آن ها سخن می رود.
»آرامش و چالش« )1362(  

هاشمی  رفسنجانی در این سال علاوه بر وظایف رسمی خود در مقام 
ریاست مجلس شورای اســلامی و تلاش ها و فعالیت های گسترده در 
پشت صحنه سیاست، مسئولیت های جدیدی را نیز پذیرا می شود که از 
آن جمله اند: عضویت در شورای سیاست گذاری صداوسیما، فرماندهی 

عملیات جنگ و... .
»به سوی سرنوشت« / 1363

این کتاب چهارمین کتاب از مجموعه خاطرات هاشــمی رفسنجانی 
است که به صورت روزنوشت تنظیم شده و به دلیل آن که در زمان وقوع 
حوادث نگاشته شده است، ارزش تاریخی و اسنادی بسیاری دارد. در 
کتاب »به سوی سرنوشت« چند نامه تاریخی برای نخستین بار به چاپ 

رسیده است.
»امید و دلواپسی« / 1364

جلد چهارم از مجموعه  کارنامه و خاطرات آیت ا... هاشمی رفسنجانی 
اســت که به یادداشــت های روزانه  او در ســال ۶۴ اختصاص دارد. در 
بخشــی از مقدمه  کتاب آمده است: »مانند چند ســال گذشته در سال 
13۶۴ نیز مسئله  اول کشورمان، دفاع مقدس بود و مسائل دیگر، حتی 
انتخابات ریاست جمهوری و تشکیل کابینه - که بسیار هم پرماجرا بود 

- تحت الشعاع جنگ قرار داشت...«

»اوج دفاع« / 136۵
این اثر به خاطرات آیت ا... هاشــمی رفســنجانی در دوران مبارزه، در 
بحران، عبور از بحران، آرامش و چالش، امید و دلواپسی و خاطرات یک 

سال اختصاص دارد.
»دفاع و سیاست« / 1366

یکی از مهم ترین بخش هــا شــامل گفت وگوهای خصوصی آیــت ا... 
هاشمی رفسنجانی، فرمانده وقت جنگ با خاویر پرز دکوئیار، دبیر کل 
وقت سازمان ملل متحد و گزارش این مذاکره به شورای امنیت در سال 

13۶۶ است.
 »پایان دفاع، آغاز بازسازی« / 1367

 این کتاب مذاکرات و مشــورت های آیت ا... هاشــمی رفسنجانی، به 
عنوان جانشــین وقت فرمانده کل قــوا و فرمانده عالی جنــگ، با امام 
خمینی )ره(، فرماندهان و سران سه قوه درباره پذیرش قطعنامه 598 

در سال 13۶۷ را دربر دارد.
»بازسازی و سازندگی« / 1368

این کتاب به خاطرات رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام از سال 13۶8 
اختصاص دارد که در آن اکبر هاشــمی رفسنجانی، موضوع هایی مانند 
مقدمات آزادسازی اســرای جنگ، رحلت بنیان گذار انقلاب اسلامی و 
انتخاب حضرت آیت ا... خامنه ای به عنوان رهبر جمهوری اسلامی توسط 

مجلس خبرگان و دیگر تحولات آن سال را شرح داده است.
»اعتدال و پیروزی« / 1369

ایــن کتــاب ســال اول دوره نخســت ریاســت جمهوری آیــت ا... 
هاشمی رفســنجانی را در بر می گیرد. در این کتاب بــه حمله عراق به 
کویت اشاره شده است. همچنین نامه نگاری های انجام شده بین آیت 
ا... هاشمی رفسنجانی و صدام در سال 13۶9 که تعداد آن ها به 1۲ 
عدد می رسد، موضوع مهم دیگری است که در این کتاب به آن پرداخته 

شده است؛ سیاستی که به آزادسازی اسیران ایرانی انجامید.
»سازندگی و شکوفایی« / 137۰

سال 13۷۰ دومین سال ریاست جمهوری آیت ا... هاشمی رفسنجانی 
است و نتایج اولیه سیاســت های بهبود وضعیت اقتصادی و بازسازی 

کشور به تدریج در حال پدیدار شدن است.
 »رونق سازندگی« / 1371

در کتــاب خاطرات ســال 13۷1، مــوارد مربوط بــه ردصلاحیت ها و 
تلاش آیت ا... هاشــمی برای کاهش تنش میان جناح های سیاســی 

آورده شده است.
»صلابت سازندگی« / 1372

این کتاب به موضوعاتی همچون انتخابات ریاست جمهوری، ماجرای 
ترور 1۲ بهمن ۷۲ و دیپلماســی دولت ســازندگی برای حل مسائل و 

مشکلات منطقه ای و بین المللی پرداخته است.

 آیت ا... هاشمی رفسنجانی شخصیت خاصی است. او در همه فراز و فرودهای زندگی اش، در سال های پر مشغله جنگ و در اوج گرفتاری 
و شلوغی قلمش را زمین نگذاشت و از تمام اتفاقات نوشت. او هر روز بدون خستگی متن های ساده و کوتاهی از وقایع آن روز در تقویمش 
می نوشت و حالا به سندی مکتوب برای کشــور بدل شده است. امروز 19 دی ماه سالروز درگذشــت او در 8۲ سالگی است و ما فارغ از 

فعالیت های سیاسی اش به سراغ آثار به جامانده از او رفتیم که در قالب کتاب های خاطرات او منتشر شده اند.


